

Forvirring omkring det blå kort kan koste dyrt på rejsen

Hver tredje rejsende dansker tror fejlagtigt, at de kan få hjemtransport dækket, få behandling på privathospitaler og få dækket udgifter til medicin, når de rejser på det blå EU-sygesikringskort. Det viser en ny undersøgelse, som TNS Gallup har lavet for Gjensidige Forsikring og Gouda Rejseforsikring.

Når det blå kort til august erstatter det gule sundhedskort på rejser i EU, er det med konsekvenser, som alt for mange danskere ikke kender til. Det viser en ny undersøgelse, som TNS Gallup har lavet for Gjensidige Forsikring og Gouda Rejseforsikring.

De danskere der planlægger at rejse i 2014 er blevet spurgt, om de ved, hvad ændringerne i rejsesygesikringen betyder. Det viser sig desværre, at alt for mange enten tager fejl af de nye dækninger eller ikke ved, hvordan de er stillet efter den 1. august. Hver tredje tror, at de kan få dækket udgifter til hjemtransport, få behandling på privathospitaler og få dækket udgifter til receptpligtig medicin.

”Når man rejser inden for EU’s grænser, har man indtil nu fået dækket sygdoms- og skadebehandling på det gule sundhedskort. Men ikke nok med at kortet skifter farve, er der også mange af dækningerne, der ændrer sig eller helt bortfalder. Derfor er det endnu vigtigere nu end tidligere, at undersøge hvordan man er dækket før en ferie,” siger Kim Rud-Petersen, koncerndirektør Nordic i Gjensidige Forsikring.

Hjemtransport er ikke en del af pakken

Selv om hjemtransport ikke tidligere var en del af det gule kort, så tror hver tredje dansker, at de med det blå kort kan få dækket udgifterne til hjemtransport fra et andet EU-land, hvis de bliver syge eller kommer til skade. Opgørelser fra Gouda Rejseforsikring viser, at hjemtransport i ambulancefly, fra eksempelvis en af de populære øer i Middelhavet, kan løbe op i udgifter på mellem 100.000 og 230.000 kr. Og disse udgifter vil ikke være dækket af det blå kort.

”Det er umuligt at gardere sig mod ulykker og sygdom på rejsen. Men selvom man føler, at der er styr på tingene, så er det med stor risiko, når man rejser og ikke ved hvilken hjælp og behandling, det blå kort dækker. For en normal dansk familie kan udgifterne til særlig hjemtransport være fuldstændig uoverskuelige. Men det er blandt andet denne risiko, hver tiende dansker rejser med, når de ikke tegner en privat rejseforsikring,” fortæller Karin Tranberg, Assistancechef i Gouda Rejseforsikring.

Høj egenbetaling i flere lande

I nogle lande skal man selv lægge ud for en del af behandlingen på offentlige hospitaler, hvis man ikke har en privat rejseforsikring. Et akut hjerteanfald med efterfølgende ballonudvidelse kan let koste mellem 70.000 og 90.000 kroner. Økonomi er næppe det første, man tænker på, men nogle steder i EU kan man være tvunget til at lægge 30-40 % i egenbetaling på forhånd, hvis man ikke har tegnet en privat rejseforsikring.

”En af ændringerne, det blå kort fører med sig, er, at man nu er dækket som en borger i det land, man befinder sig i. Det betyder blandt andet, at man i eksempelvis Belgien og Frankrig betaler en stor del af regningen selv. Det er muligt at søge refusion, når man kommer retur til Danmark. Det er dog ikke sikkert, at hele beløbet kan refunderes, og Patientombuddet varsler allerede nu lang behandlingstid,” siger Karin Tranberg.

Yderligere information

Kommunikationschef Trine Andrup
mobil +45 27 52 51 06, mail tran@gjensidige.dk

Jeg kan få hjemtransport fra et EU-land (passer ikke)	
Passer	29 %
Passer ikke	43 %
Ved ikke	28 %

Jeg kan ikke længere få behandling hos private læger eller privathospitaler i EU (passer)	
Passer	32 %
Passer ikke	35 %
Ved ikke	33 %

Jeg kan få dækket udgifter til receptpligtig medicin (passer ikke)	
Passer	27 %
Passer ikke	38 %
Ved ikke	35 %

Har du/tegner du en privat rejseforsikring, når du rejser?	
Ja	89 %
Nej	11 %

Forventer du, at du vil søge råd og vejledning omkring det blå EU-sygesikringskorts dækninger forud for en rejse?	
Ja	70 %
Nej	22 %
Ved ikke	8 %

Undersøgelsen af foretaget af TNS Gallup i marts 2014 blandt 1124 repræsentative respondenter.